
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  5 del 26-02-2019

 
 

OGGETTO:
NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI CRESPINA LORENZANA PER
IL TRIENNIO 2019 - 2022
 
L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di Febbraio , alle ore 17:30 nella Sala delle
adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta
 straordinaria - pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:
 
 
  Presente Assente   Presente Assente
D'ADDONA THOMAS X ROSSI MATTEO X
ROMBOLI MARCO X BALESTRI

VALENTINA
X

BACCI DAVID X FELICIOLI LUCIA X
TALIANI IRENE X TONCELLI SERGIO X
CATARZI GIANLUCA X VOLPI MARZIO X
BALLUCHI LISA X POLIZZANO LUCA X
SOPRANZI SIMONA X      

 
  
 

 PRESENTI  N.11

     ASSENTI  N.2
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale;
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di
Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 

1/52019 5 26-02-2019



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
RICHIAMATI gli artt. Dal 234 al 241 del D.Lgs. 267/2000, che disciplinano la figura dell’Organo di
Revisione economico - finanziara degli Enti Locali;
TENUTO CONTO che il comma 3 dell’art.234 del TUEL, dispone che nei Comuni con popolazione
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal
Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri, e che gli abitanti residenti al 31/12/2014
(penultimo esercizio precedente) del Comune  di Crespina Lorenzana  erano 5.443, inferiori quindi al
suddetto limite;
CONSIDERATO CHE:

ü con deliberazione  di Consiglio Comunale n° 9 del 25.02.2016 è stato  nominato il revisore
economico finanziario  del Comune di Crespina Lorenzana per il triennio 2016 – 2019, nella
persona del Dott. Alessandro FIASCHI;
Ø  l’articolo 235 del TUEL 267/2000 stabilisce che “L’organo di revisione contabile dura in
carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata
eseguibilità nell’ipotesi di cui all’articolo 134, comma 3” e pertanto la scadenza di tale incarico
è fissata per il 25 febbraio 2019;
Ø  si rende, pertanto, necessario provvedere  alla nomina del nuovo organo di revisione
economico finanziaria per il triennio 2019-2022;
Ø  con decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n° 23 pubblicato in G.U.R.I.n° 67 del
20/03/2012, in attuazione dell’art.16, comma 25, del D.L. 13/08/2011 n° 138, convertito con
modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, n.148, si stabilisce che i revisori dei conti degli
Enti  Locali sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il Ministero
dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali;

DATO ATTO  che :
Ø  il giorno 12.02.2019 il delegato del Prefetto ha proceduto all’estrazione a sorte dall’elenco dei
revisori dei conti degli Enti Locali di n° 3 nominativi per la nomina dell’organo di revisione del
Comune di Crespina Lorenzana, tramite il sistema informatico appositamente predisposto dal
Ministero dell’Interno;
Ø  dei tre nominativi estratti, il soggetto destinato a ricoprire la carica di Revisore unico dei
conti del Comune di Crespina è il primo, Dott. Gianluca BARBIERI, mentre gli atri due
nominativi estratti vengono designati, in ordine di estrazione, solo in caso di eventuali rinunce o
impedimenti ad assumere l’incarico da parte del primo nominativo estratto;
Ø  il soggetto designato per la nomina,  Dott. Gianluca BARBIERI, con nota  del 14/02/2019 è
stato invitato a rendere la dichiarazione di accettazione dell’incarico e ad autocertificare
l’inesistenza ed incompatibilità previste dal Testo Unico degli Enti Locali e dallo Statuto
Comunale;

VISTA  la dichiarazione pervenuta in data 22/02/2019 dal soggetto designato, Dott. Gianluca
BARBIERI, registrata agli atti al n° 2158 in data 25/02/2019, agli atti dell’ufficio;
ATTESO che l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’Interno n° 23 del 15/02/2012, attribuisce al
Consiglio Comunale la nomina dei soggetti estratti, previa verifica di eventuali cause di
incompatibilità, di cui all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello
stesso decreto legislativo;
DATO ATTO che il compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i. è deliberato dal Consiglio Comunale sulla base di quanto disposto  dal D.M. 21/12/2018 e come
risultante dall’allegato prospetto;
DATO ATTO  che il D.M. sopra richiamato fissa per i Comuni  con popolazione da 5000 a 9.999
abitanti, ,fascia f) un compenso di €. 10.150,00 (Tabella A – Allegato 1), nonché la possibilità di
riconoscere una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli Enti Locali la cui spesa corrente 
annuale pro capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media

2/52019 5 26-02-2019



nazionale per fascia demografica (Tabella B), e sino ad un massimo del 10% per gli Enti locali la cui
spesa per investimenti pro capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore
alla media nazionale per fascia demografica (Tabella C), e che tali maggiorazione sono cumulabili tra
loro;
CONSIDERATO che dal prospetto predisposto dal Responsabile servizio programmazione economico
– finanziaria , può essere applicata la maggiorazione prevista dalla Tabella B) del D.M. 21/12/2018, sia
per la parte corrente sia per la parte investimenti;
RITENUTO pertanto opportuno prevedere la maggiorazione del 10% per la parte corrente e del 10% 
per la parte investimenti, per complessivo 20% di maggiorazione;
CONSIDERATO che l’ultima proroga della decurtazione del 10% prevista dall’art. 6, comma 3 del
D.L. 78/2010 convertito nella legge 122/2010 è stata sancita con l’articolo 13, comma 1, del D.L. n.
244/2016, che ha fissato il termine per la decurtazione al 31 dicembre 2017, senza che sia intervenuta
una nuova proroga e pertanto non è più obbligatorio il taglio del 10% sui compensi dei revisori dei
conti;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21/12/2018, ai revisori contabili residenti fuori dal
Comune spetta, oltre al compenso, il rimborso delle spese di viaggio effettuate e sostenute per la
presenza  necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;
CONSIDERATO che il revisore dei conti dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività
della deliberazione di nomina e che ai sensi dell’art. 241 comma 7 del D.Lgs.267/2000  il Consiglio
Comunale provveda contestualmente all’atto di nomina a stabilire il compenso spettante al revisore
entro il limite massimo fissato dal D.M.21/12/2018;
RITENUTO di stabilire in euro 15.453,98 il compenso annuale lordo del revisore unico dei conti in
base alle disposizioni di cui al D.M. 21/12/2018, importo  comprensivo di contributi previdenziali posti
a carico dell’Ente e dell’importo IVA;
VISTO:

-          il D.Lgs.18/08/2000 n.267;
-          il D.M. 21/12/2018;
-         Visto il Capo X articoli 84 – 87 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera
di C.C. n. 52 del 26/07/2016;

VISTO  il parere  favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;
 
UDITA la breve relazione svolta dal Sindaco sull’argomento;
 
CON VOTI  favorevoli unanimi espressi da n.11 consiglieri presenti e votanti;
 

D E L I B E R A
 

1)    di nominare Revisore unico dei conti del Comune di Crespina Lorenzana, il Dott. Gianluca
BARBIERI,  nato a Carrara  il 19/09/1965 e domiciliato  a Carrara (MS) Corso Carlo Rosselli n.
13, cod. fisc. BRBGLC65P19B832Y, iscritto al n°235 – Sezione A) dell’Albo dei  Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili di MASSA, ed al n° 71323 del Registro dei Revisori Legali con
provvedimento del 26/05/1999 pubblicato sul supplemento n.45 della G.U. – IV Sezione Speciale
del 08/06/1999;
2)    di stabilire in euro 15.453,98 il compenso annuo lordo spettante all’organo di revisione, 
comprensivo di contributi previdenziali posti a carico dell’Ente e dell’importo Iva;
3)    di provvedere al rimborso delle spese sostenute dal Revisore dei Conti nell’esercizio delle sue
funzioni,  quantificando in via preventiva la somma di euro 1.500,00 annua, fermo restando che tale
importo potrà variare secondo la documentazione presentata dallo stesso;
4)    di delegare ad apposita determinazione del Responsabile del servizio programmazione
economica – finanziaria l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

3/52019 5 26-02-2019



5)    di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii. il
responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la Sig.ra Tampucci Daniela in qualità
di Responsabile del servizio di programmazione economica-finanziaria;
6)    di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Pisa;
7)    di dichiarare, con voti favorevoli n. 11 .espressi da n. 11 consiglieri presenti e votanti, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di consentire al  professionista
l’immediato esercizio delle proprie funzioni.

 

4/52019 5 26-02-2019



 
 Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE

     n. 5 del 26-02-2019

Approvato e sottoscritto
Il Presidente

D'ADDONA THOMAS
Il Segretario Comunale
MATTERA ROSANNA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

5/52019 5 26-02-2019



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PER IL TRIENNIO 2019 - 2022

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 25-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PER IL TRIENNIO 2019 - 2022

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 26-02-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE

UMANE
 

  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 5 del 26-02-2019
 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PER IL TRIENNIO 2019 - 2022

 
 
 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 01-03-
2019 e per 15 giorni consecutivi.
 
 
() viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs.
n.267/2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

01-03-2019
L’INCARICATO

LINDA SARDELLI

 

1/12019 5 26-02-2019




